
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-3325 del 28/06/2023

Oggetto Modifica  non  sostanziale  con  aggiornamento  del
provvedimento di AUA, adottato e rilasciato ai sensi del
D.P.R.  59/2013  e  dalla  D.G.R.  569/2019  da  ARPAE-
AACM con Atto n. DET-AMB-2023-2591 del 19/05/2023,
con scadenza di validità in data 18/05/2038, per lo scarico
del  sistema fognario  BO59003 -  TOLÉ (VERGATO) in
Comune di Vergato, raccolta acque reflue urbane originate
dall'Agglomerato  Urbano  ABO0049  "TOLÉ"  (classe  di
consistenza compresa tra 200 A.E. e 1.999 A.E.), dotato di
trattamento di secondo livello di tipo Biologico a Fanghi
[...]
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



2. Subordina la validità della vigente Autorizzazione Unica Ambientale al rispetto incondizionato di tutte le

prescrizioni  tecniche,  strutturali  e  gestionali,  convogliate  nell’Allegato  A aggiornato  unito  al  presente

atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  pena  l'irrogazione  delle  sanzioni  amministrative  pecuniarie

previste dall'ordinamento, con salvezza delle altre sanzioni previste dalla normativa vigente.

3. Conferma la validità di tutti gli altri contenuti e degli effetti del provvedimento di Autorizzazione Unica

Ambientale  in  oggetto del  quale  il  presente  atto  costituisce  modifica  ed integrazione  e,  ad esso,  dovrà

essere allegato e conservato a cura del Titolare dell'impianto.

4. Dispone  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  sul  sito  web  istituzionale  di  ARPAE  alla  sezione

Amministrazione Trasparente.

5. Rammenta  che  avverso  il  presente  provvedimento  unico  è  esperibile,  ai  sensi  del  nuovo  Codice  del

Processo Amministrativo, un ricorso giudiziario avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna

nel termine di  sessanta giorni  e,  in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nel termine di

centoventi  giorni,  decorrenti  entrambi  dalla  data  di  notifica  o di  comunicazione  dell’atto  o dalla  piena

conoscenza di esso.

Motivazione

• La società HERA S.p.A. (C.F. 04245520376 e P.IVA 03819031208), Gestore del Servizio Idrico Integrato,

con sede legale in Comune di Bologna (BO), viale Berti Pichat n. 2/4, C.A.P. 40127, per il sistema fognario

BO59003  -  TOLÉ  (VERGATO)  in  Comune  di  Vergato,  raccolta  acque  reflue  urbane  originate

dall’Agglomerato Urbano ABO0049 “TOLÉ” (classe di consistenza compresa tra 200 A.E. e 1.999 A.E.),

dotato di trattamento di secondo livello di tipo Biologico a Fanghi Attivi, impianto sito in via Venola senza

numero civico in Comune di Vergato, Loc. Tolé, ha presentato, nella persona del responsabile Fognatura e

Depurazione Emilia della società HERA S.p.A. e procuratore speciale per la compilazione, la sottoscrizione

digitale e la presentazione telematica della pratica, ad ARPAE con nota Prot. Gen. n. 54101 del 09/06/2023

(agli  atti  di  ARPAE-AACM in data 09/06/2023 al  PG/2023/100749) confluita nella  Pratica SINADOC

23019/2023 la comunicazione di modifica non sostanziale della vigente Autorizzazione Unica Ambientale,

ai sensi dell’articolo 6, comma 1, del D.P.R. 59/2013 e della D.G.R.569/2019, per la matrice autorizzazione

allo scarico di acque reflue urbane in seguito alla richiesta di rivalutazione dei limiti allo scarico del nuovo

depuratore  da 3.000 A.E.  in  quanto la  consistenza  effettiva  attuale  dell’Agglomerato  Urbano ABO0049

“TOLÉ” risulta  inferiore  ai  2.000  A.E  e  non  è  stata  ancora  programmata  e  definita  la  tempistica  di

estensione  progressiva  dell’agglomerato  medesimo  con  il  collettamento  dell’Agglomerato  Urbano

ABO0112 “CÀ BORTOLANI”.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



• Il  referente  AUA di  ARPAE-AACM,  valutata  non  sostanziale  quanto  comunicato,  ritenuta  esaustiva  la

documentazione pervenuta, dato atto che l’attività di gestione integrata delle risorse idriche, con particolare

riferimento alla raccolta e al trattamento di acque reflue, alla data di redazione del presente atto è certificata

ai sensi della norma ISO 14001:2015, effettuate le valutazioni e le verifiche di propria competenza ai sensi

della D.G.R. 569/2019 e ritenuto necessario ai sensi dell’articolo 6 comma 1 del D.P.R. 59/2013 aggiornare

l’A.U.A. in oggetto, ha provveduto a redigere la proposta di adozione della modifica non sostanziale con

aggiornamento dell’Allegato A del vigente provvedimento di Autorizzazione Unica Ambientale DET-AMB-

2023-2591 del 19/05/2023, confermando tutti gli altri contenuti e gli effetti del provvedimento di adozione

dell'A.U.A.  medesimo,  del  quale  il  presente  atto  costituisce  modifica  ed  integrazione,  compresa  la

scadenza  di  validità  del  provvedimento  fissata  al  18/05/2038  ,  ed  a  quantificare  gli  oneri  tecnico-

amministrativi  dovuti  dal  richiedente  ad  ARPAE3.  Gli  oneri  istruttori  complessivamente  dovuti  dal

richiedente ad ARPAE ammontano ad € 22,10 come di seguito specificato:

- Allegato A - matrice matrice scarico acque reflue urbane in acque superficiali: cod. tariffa art. 8 pari a

€  26,00,  ridotta  del  15% ai  sensi  dell'art  15  per  un  ammontare  di  €  22,10   (poiché  la  società  ha

conseguito la certificazione ambientale ISO 14001).

Bologna, data di redazione 28/06/2023

Per LA RESPONSABILE

Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana

Patrizia Vitali 
4

L’INCARICO DI FUNZIONE

Unità Autorizzazioni complesse e Valutazioni ambientali

Paola Cavazzi 5 6

3 In applicazione della deliberazione del Direttore Generale di ARPAE DEL-2019-55 del 14/05/2019 di approvazione della revisione del
tariffario delle prestazioni di ARPAE per il rilascio dei titoli abilitativi in materia ambientale, approvato con D.G.R. 926/2019.

4 Firma  apposta ai sensi della Deliberazione del Direttore Generale di ARPAE n. DEL-2018-113 del  17/12/2018 con la quale è stato
assegnato il nuovo incarico di Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana di ARPAE alla dott.ssa Patrizia Vitali.

5 Firma apposta ai sensi della D.D.G. n. 29/2022 Direzione Generale. Revisione incarichi di funzione in ARPAE Emilia-Romagna (triennio
2019-2022) istituiti con D.D.G. n. 96/2019 e revisionati da ultimo con D.D.G. n. 59/2021.

6 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del “Codice dell'Amministrazione
Digitale”  nella  data  risultante  dai  dati  della  sottoscrizione  digitale.  L'eventuale  stampa  del  documento  costituisce  copia  analogica
sottoscritta con firma a mezzo stampa predisposta secondo l'articolo 3 del D.Lgs. 39/1993 e l'articolo 3-bis, comma 4-bis, del Codice
dell'amministrazione digitale.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana 
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



Autorizzazione Unica Ambientale

Società HERA S.p.A. - Gestore del Servizio Idrico Integrato

Agglomerato Urbano ABO0049 - TOLÉ

Sistema Fognario BO59003 - TOLÉ (VERGATO)

Impianto di depurazione in Comune di Vergato, loc. Tolé, via Venola senza numero civico

ALLEGATO A

Matrice scarico di acque reflue urbane in acque superficiali di cui al Capo II del Titolo IV della

Sezione II della Parte Terza del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e alle D.G.R. 1053/2003 e D.G.R. 569/2019

Descrizione del sistema fognario e c      lassificazione degli scarichi  

Scaric      hi di acque reflue urbane       originati dal Sistema Fognario BO59003   (tipo unitario acque miste) costituito

da 2 collettori di adduzione esistenti ed in esercizio, a servizio dell’Agglomerato Urbano ABO0049 -        TOLÉ  

(consistenza  attuale  compresa  tra  200  A.E.  e  1.999 A.E.1)  dotato  di  depuratore  di  secondo  livello  di  tipo

Biologico a Fanghi Attivi con potenzialità complessiva di progetto pari a 3.000 A.E.

Dal Sistema fognario BO59003 hanno origine i seguenti scarichi (vedi tabella Scarichi Autorizzati unita in

calce al presente Allegato A  ):

• S      carico       finale       ID SAP       11148992  

Scarico in Torrente Venola (Regione Emilia-Romagna) dato  dall’unione dei reflui depurati a valle del

trattamento biologico a fanghi attivi del nuovo depuratore (ID SAP 11148991)   in Comune di Vergato,

Loc.  Tolè,  via  Venola  senza  numero  civico,  e  dei        volumi  sfiorati  dalla  rete  fognaria       di  by-pass  

originato dallo scolmatore (      ID SAP       11149257      ) di piena ed emergenza       delle acque reflue in ingresso

depuratore medesimo.

• Scarichi di rete       originati da scolmatori di piena e da sfiori da prese di magra numericamente costituiti da:

➢ 1 scolmatore di piena e di emergenza,

➢ 4 scolmatori di piena,

➢ 1 presa di magra (opera di presa).

1 Consistenza Agglomerato ABO0049- TOLÉ da D.G.R. 2153/2021 pari a 1.894 A.E.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

1



Il  sistema  fognario  è  altresì  dotato  di  1  impianto  di  sollevamento  fognario (vedi  tabella  Impianti  di

Sollevamento unita in calce al presente Allegato A).

Resta  provvisoriamente attivo,  durante  la  fase  transitoria indispensabile  all’attivazione a  regime del  nuovo

impianto di trattamento acque reflue sotto descritto, lo scarico  depurato in torrente Venola (Regione Emilia-

Romagna)  in  uscita  dal  vecchio  depuratore  biologico  a  fanghi  attivi  (Impianto  ID  SAP  1014819  in

dismissione) in Comune di Vergato, Loc. Tolè, via Venola senza numero civico.

Descrizione dell’impianto di depurazione       (ID SAP 11148991)  

L’impianto di trattamento biologico a fanghi attivi   è costituito dalle seguenti sezioni:

• Pozzetto scolmatore (5Q24) con funzione di trattenere la frazione grossolana (ghiaia e sassi)

• Grigliatura (filtrococlea);

• Impianto di sollevamento iniziale ed equalizzazione;

• Dissabbiatura;

• Sfioratore (3Q24) e Partitore idraulico alle 2 linee biologiche;

• Denitrificazione biologica (2 linee);

• Nitrificazione biologica (2 linee);

• Sedimentazione finale (2 linee);

• Disinfezione finale con acido peracetico.

Gli eventuali eccessi di portata in arrivo all’impianto di depurazione rispetto alla portata massima in tempo di

pioggia ammissibile ai pretrattamenti (pari a 5Q24), sono scaricate direttamente in acque superficiali attraverso

lo scolmatore (ID SAP 11149257)  di  piena ed emergenza delle acque reflue posto a  monte del  depuratore

medesimo. Successivamente saranno trattate nei processi biologici una portata massima pari a 3Q24: i volumi

eccedenti tale portata saranno scolmati con un sistema di sfiori (partitore di acque di pioggia) e avviati al pozzetto

di raccolta a valle dell’impianto.

I pretrattamenti saranno impostati in maniera tale che, con opportune valvole di intercettazione a saracinesca, in

ogni momento sia possibile escludere all’occorrenza la fase di grigliatura,  disoleatura o entrambe e comunque

mandare  i  reflui  semi-pretrattati  o  non  pretrattati  al  biologico.  La  ripartizione  delle  portate  tra  le  due  linee

biologiche  parallele  avverrà  mediante  un  opportuno  ripartitore  a  stramazzo  posto  a  ridosso  delle  due

denitrificazioni. Delle paratoie manuali permetteranno l’esclusione di una delle due linee di trattamento. 

L'impianto infine è dotato della relativa linea fanghi  , costituita dalla seguenti sezioni:

• Ricircolo fanghi e sollevamento fanghi di supero;

• Stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero;

• Ispessimento dei fanghi di supero.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

2



Prescrizioni

Autorizzazione Provvisoria per completamento opere ed attivazione a regime del nuovo depuratore   (ID SAP  

11148991)   e Piano di dismissione relativamente   al vecchio depuratore   esistente (  ID SAP 1042948  )  

1. I  manufatti  e  gli  scarichi  esistenti  di  prevista  prossima dismissione possono rimanere provvisoriamente

attivi nel rispetto delle precedenti specifiche autorizzazioni settoriali allo scarico2 per il tempo necessario

al  completamento  dell'attivazione  a  regime del  nuovo depuratore  entro  e  non  oltre  il  31/12/2023.  La

gestione dell’impianto di depurazione e della rete fognaria fino all’attivazione a regime del nuovo assetto

impiantistico  deve  essere  effettuata  in  conformità  a  quanto  indicato  nella  “Relazione  Fasi  Transitorie”

datata 15/04/2021.

2. Il  Titolare  degli  scarichi  deve  comunicare con 15  giorni  di  anticipo  ad  ARPAE-AACM, ad  ARPAE-

APAM - Servizio Territoriale di Bologna - Distretto competente la data effettiva di attivazione a regime

del nuovo depuratore per le sezioni di trattamento biologico a fanghi attivi e del sistema fognario ad

esso connesso nella configurazione definitiva e la completa dismissione dell’impiantistica obsoleta.

3. Il  Titolare  degli  scarichi  deve  immediatamente  comunicare  ad  ARPAE-AACM,  ad  ARPAE-APAM  -

Servizio  Territoriale  di  Bologna  -  Distretto  competente la  data  di  ottenimento  del  Certificato

Prevenzioni Incendi (competenza VV.FF.) per lo stoccaggio e l’utilizzo della sostanza disinfettante.

4. Il  Titolare  degli  scarichi  deve  comunicare  con 15  giorni  di  anticipo  ad  ARPAE-AACM, ad  ARPAE-

APAM - Servizio Territoriale di Bologna - Distretto competente la data effettiva di attivazione a regime

della sezione di disinfezione dello scarico finale con acido peracetico.

5. Al  termine della fase di autorizzazione provvisoria corrispondente alla data di  attivazione a regime dei

nuovi  impianti  (depuratore  ed  impiantistica  ad  esso  connessa)  le  Autorizzazioni  settoriali  relativi  agli

impianti ed agli scarichi in dismissione cesseranno definitivamente di validità.

6. Le demolizioni  dei  vecchi  manufatti  dovranno essere  spinte  fino alla  base delle strutture  e degli  impianti,

comprese le fondazioni.

7. Al  fine  del  ripristino  dello  stato  originario  dei  luoghi  e  della  destinazione  a  verde,  dopo le  demolizioni,

dovranno essere  svolte  verifiche  analitiche del  suolo sottostante  gli  impianti  demoliti  tese  ad escludere la

presenza di  contaminazioni  pregresse ed  a  verificare  il  rispetto dei  limiti  di  cui  alla  colonna A Tabella  1

Allegato 5 Parte Quarta del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

8. Le terre e rocce da scavo dovranno essere gestite ai sensi del D.P.R. 120/2017 e ss.mm.ii.  e/o ai sensi della

Parte Quarta del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.

2 Autorizzazioni settoriali per scarichi di acque reflue urbane P.G. n. 51997 del 05/03/2004 rilasciata suo tempo dalla Provincia di
Bologna, come aggiornata da ARPAE-AACM con nota PG/2019/134628 del 30/08/2019, finora vigente Ope Legis ai sensi della
D.G.P. 440/2006

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Metropolitana
Via San Felice 25 | 40122 Bologna | Tel +39 051 5281586 | PEC aoobo@cert.arpa.emr.it

Sede legale Via Po 5 | 40139 Bologna | Tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

3



Autorizzazione Definitiva al momento dell’attivazione a regime del nuovo depuratore   (ID SAP 11148991)  

Scaric  o   ID SAP 11148992   in uscita dal depuratore   ID SAP 11148991  

1. L’impianto di depurazione e la  rete fognaria devono essere  mantenuti  conformi  a quanto indicato nella

documentazione tecnica di riferimento del presente provvedimento.